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ESI elektrosprejová ionizace

GC plynová chromatografie

HILIC chromatografie hydrofilních interakcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

K2EDTA antikoagulant

LC kapalinová chromatografie
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ÚVOD

V dnešní době je riziko biologického terorismu vyšší než v dobách minulých. Jedním

z faktorů může být jejich nízká cena a také relativně snadná dostupnost biologických

látek, které mohou být zneužity jako zbraně. Možná i proto se těmto látkám často říká

zbraně chudých. Dohled nad těmito biologickými a dalšími chemickými látkami zajišťuje

Organizace pro zákaz chemických zbraní (OPCW, z angl. Organization for the Prohibition

of Chemical Weapons). Cílem OPCW je především kontrola dodržování Úmluvy

o chemických zbraních, jež zakazuje používání chemických zbraní, včetně zbraní

biologických. Již pátým rokem tak OPCW pořádá cvičení BioToxin, do kterého se členské

státy OPCW mohou zapojit. Cílem těchto cvičení je možnost získat odborné znalosti

v oblasti analýzy vzorků obsahující biologicky odvozené toxiny a porovnat tyto znalosti

a poznatky s dalšími účastníky testování. Cvičení BioToxin 2020 se účastnilo celkem

30 laboratoří, včetně laboratoří Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

na pracovišti v Hradci Králové, kde byla vykonávána převážná většina praktické části této

práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1. Biologické zbraně

Biologická zbraň bývá definována jako zbraň hromadného ničení, která je schopna

poškodit či zabít lidi, zvířata, ale i zlikvidovat zemědělské plodiny protivníka.

Za biologickou zbraň se dá považovat zařízení, sestávající se z B-agens (biologická agens)

a technického prostředku, jež zajišťuje jeho doručení. V současné době se za hrozbu

potencionální biologické zbraně nepovažují jen důmyslné rakety a bomby, ale i velmi

jednoduchá zařízení jako jsou práškovací nebo rozstřikovací přístroje

(Pohanka et al., 2010). B-agens mohou být živé choroboplodné mikroorganismy

(např. bakterie, viry, houby) či jimi produkované toxiny a metabolity, které mohou

vyvolat infekční onemocnění a otravy lidí, zvířat či rostlin (Hartmanová, 2001).

Mezi rizika použití biologických zbraní patří schopnost vyvolat onemocnění se značným

časovým odstupem od jejich použití, neboť některé nemoci mají poměrně dlouhou

inkubační dobu, ve které může docházet k přenosu mezi dalšími lidmi. Prvotní příznaky

onemocnění nemusejí být vždy typické a při záměrném použití více původců nemocí

může dojít k vyvolání naprosto atypických projevů onemocnění (Holý et Chmelář, 2015).

Historie

Koncept použití biologických zbraní je velmi starý. První zneužití biologických látek bylo

založeno především na kontaminaci zdrojů vody nebo potravin s plánovaným následným

rozšířením epidemie. Příkladem nám může být císař Barbarossa v bitvě o italské město

Tortona v roce 1155. O něco později v roce 1347 tatarská vojska při dobývání přístavu

v městě Kaffa na území dnešní Ukrajiny, vhazovala na ulice mrtvá těla lidí, jež zemřeli

na mor. Blechy opouštějící mrtvá těla pak představovaly vektory nemoci a dále pomocí

prchajících obchodníků došlo k rozšíření dýmějového moru do Evropy. Tuto metodu

vhazování infekčních mrtvých těl použili následně i ruští vojáci roku 1710 během války

se Švédskem. Britská armáda prováděla systematické šíření nemoci ve druhé polovině

18. století při snaze potlačit odbojné indiánské kmeny. Při propuknutí epidemie neštovic

došlo k jejich vědomému rozšiřování pomocí kontaminovaných šátků a přikrývek.

Následná epidemie neštovic mezi Indiány byla umocněna i díky jejich vyšší citlivosti vůči

této nemoci, než bylo například běžné u evropské populace.
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Další rozvoj, nárust nebezpečnosti a také potenciálu zneužití biologických zbraní

byl podmíněn rozvojem vědeckých a technických oborů, samozřejmě také objevy

léčebných postupů a látek, které minimalizují ztráty útočníků (Novotný et al., 2011;

Pohanka et al., 2010).

Při pohledu do novodobé historie můžeme nalézt další případy zneužití biologických

agens. Nejvýraznějším se zdá být útok provedený krátce po teroristickém útoku na World

Trade Center (Světové obchodní centrum) v roce 2001. Celkem 5 dopisů obsahujících živé

spory Bacillus anthracis bylo tehdy anonymně rozesláno v průběhu roku

2001 do televizních a novinářských společností. Později toho roku byly odeslány další

2 dopisy, avšak tentokrát na adresu senátorů ve Washingtonu. Předpokládaný důvod

útoků byla nejspíše msta za nedostatek podpory v oblasti výzkumu vakcinace proti

antraxu a pravý odesílatel nebyl doposud vypátrán (Novotný et al., 2011;

Pohanka et al., 2010).

1.2. Vstupní cesta do organismu

Při použití biologické zbraně je velmi důležitý i způsob vniknutí B-agens do organismu.

Příznaky stejných agens se mohou diametrálně lišit v závislosti na cestě vstupu

do organismu – od žádných příznaků, přes nevolnost až ke smrti exponovaného jedince.

Inhalace

Vdechnutí bývá nejvíce rizikové, neboť způsob distribuce agens může být velmi snadný,

rychlý a těžko kontrolovatelný. Aerosolový mrak se tak dovede šířit samovolně s větrem

nebo za použití rozprašovače. Navíc zde nastává riziko opětovného rozvíření, jak k tomu

došlo v roce 1979 ve Sverdlovsku, kdy se likvidační četa nakazila antraxem při čištění

kontaminovaných ploch proudem vody (Pohanka et al., 2010).

Velikost částic obsažených v aerosolu se pohybuje v rozmezí mikrometrů. Právě tato

velikost je ideální pro interakci s povrchem alveol a pronikání do dolních cest dýchacích.

Částice o velikosti do 1 µm mohou pronikat až na konec dýchacích cest do plicních váčků,

alveolů nebo do koncových průdušinek, které do nich ústí. Částice o velikosti několika

desetin mikrometru bývají z alveolů a celého dýchacího traktu proudem vzduchu opět

vyneseny ven. Ale oproti tomu ještě menší částice s velikostí pod čtvrt mikrometru mají

schopnost se v alveolech zachycovat snadněji, a to díky mechanismu zvaném Brownův
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pohyb (Daneš, 2003). Brownovým pohybem (Obr. 1) se nazývá náhodný pohyb

mikroskopických částic v kapalném nebo plynném médiu, které se vlivem tepelného

pohybu neustále srážejí. Síla a směr těchto srážek jsou zcela náhodné.

Obr. 1: Brownův pohyb

Alimentární cesta

Alimentární cesta může být pro některá B-agens dominantní cesta vstupu do organismu.

Při této vstupní cestě může dojít k nákaze pozřením kontaminovaných potravin nebo

vody, přičemž velmi důležitou roli zde hraje zkonzumované množství nakažených

potravin a také obsah toxinu v nich. Jak je uvedeno dále v kapitole věnující se ricinu,

v některých případech nemusí k nákaze dojít vůbec – a to, pokud je jedovatý toxin obsažen

např. v plodu s tvrdými plodovými obaly a při konzumaci nedojde k jejich porušení.

Pro představu úmyslná kontaminace vodárenské nádrže jako vodního zdroje

pro obyvatelstvo se zdá jako snadný způsob šíření nákazy, ale je nutno vzít v potaz,

že je zapotřebí použít veliké množství agens, aby nedošlo k naředění

(Prymula et al., 2002).

Transdermální cesta

Tento způsob vniknutí toxinu do těla není častý, neboť neporušená kůže představuje

vcelku dobrou ochrannou bariéru proti vniknutí B-agens do organismu. Mnohem častěji

než otravy, B-agens při styku s kůži vyvolávají spíše alergické projevy, jako je vyrážka

či záněty. (Prymula et al., 2002).
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 Pomocí vektorů

Další možnost rozšíření B-agens do populace může být provedena za využití infikovaných

vektorů. Mohou být použity například komáři, blechy či klíšťata, kdy při sání krve dojde

k přenosu a následné nákaze (Göpfertová et Pazdiora, 2003). Jako úskalí při použití

infikovaných vektorů může být velmi vysoká možnost nákazy těch lidí, kteří se na výrobě

biologické zbraně podílejí.

Další možné vstupy: intravenózně, intramuskulárně

Intravenózní či intramuskulární vstupní cesta je také jedna z možností, jak dostat B-agens


[…]


Tab. 28: Vyhodnocení vzorků a použitých metod

Tři vzorky ze čtyř obsahovaly ricin přesně tak, jak bylo popsáno ve scénáři testování.

Při analýze pomocí LC-MS/MS došlo k nalezení ricinu ve dvou vzorcích. V jednom vzorku

nedošlo k nalezení ricinu, což může být způsobeno jeho nejnižší koncentrací ze všech

vzorků. Nenalezení může být dále zapříčiněno chybou při zpracování vzorku

či při samotné analýze. Zároveň také správně nedošlo k nalezení ricinu ve vzorku,

který představoval blank. Abrin nebyl nalezen ani v jednom vzorku, což odpovídá

seznamu přidaných toxinů.

Analýza pomocí kitu na přítomnost ricinu poskytla stejný výsledek jako předchozí analýza

pomocí LC-MS/MS. V jednom vzorku, jež obsahoval ricin v nejnižší koncentraci, nebyl

tento toxin nalezen. Tento fakt může být velmi pravděpodobně opět způsoben velmi

nízkou koncentrací toxinu, což se dle výrobce kitu může stát (Miprolab, 2021).

Analýza STX potvrdila jeho přítomnost ve třech vzorcích ze čtyř, což přesně odpovídá

skutečnosti přidaných toxinů.
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Žádná obsažená koncentrace toxinů v analyzovaných vzorcích by dle odborné literatury

neměla zapříčinit smrt člověka, i když se letální koncentrace u různých autorů liší.

Pro ricin nejnižší LD50 nastává při inhalaci, kdy se tato hodnota liší o 7 µg/kg váhy

průměrného člověka. U STX je určení LD50 velmi obtížné, protože detekce

akumulovaných PST v organismech, jež jsou následně pozřeny člověkem, je téměř

nemožná.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla věnována identifikaci toxinů v lidské plazmě v rámci

mezinárodního cvičení BioToxin pořádaným Organizací pro zákaz chemických zbraní

(OPCW). Testování bylo uvedeno fiktivním scénářem, v němž byly popsány příznaky

nemocí u lidí, od kterých byly získány vzorky plazmy. Cílem práce bylo nalézt toxiny

v obdržených vzorcích lidské plazmy. Vzorky plazmy se dělily do dvou skupin,

kdy ve skupině prvních 4 vzorků byl hledán ricin a abrin, a v druhé skupině dalších

4 vzorků byl hledán saxitoxin. Každá sada vzorků obsahovala také blank čili čistou lidskou

plazmu bez obsahu toxinu. Pro pozitivní porovnání byly společně se vzorky obdrženy také

2 standardy (ricin, abrin).

Hledané toxiny jsou nebezpečné tím, že jsou po proniknutí do organismu odpovědny

za řadu reakcí. Specificky se váží na buněčné membrány a způsobují nevolnost, edémy,

kóma či mohou zapříčinit smrt exponovaného jedince.

Při analýze na LC-MS/MS byla zjištěna přítomnost ricinu ve dvou odlišných vzorcích.

Ve zbylých dvou vzorcích ricin nebyl prokázán. Dva pozitivní vzorky s obsahem ricinu

byly zjištěny i při použití kitu na zjištění přítomnosti ricinu. V porovnání s výsledky,

jež byly obdrženy od OPCW po ukončení testování, bylo zjištěno, že ricin byl obsažen

celkem ve 3 vzorcích. Odlišnost zjištěných výsledků od zaslaných výsledků může být

způsobena nejnižší koncentrací toxinu ve vzorku, jež ricin obsahoval, který však nebyl

nalezen. Nenalezení může být dále zapříčiněno chybou při zpracování vzorku

či při samotné analýze. Abrin správně nebyl zjištěn ani v jednom ze všech 4 testovaných

vzorků.

Ve druhé skupině vzorků, která byla vyhrazena pro zjištění přítomnosti saxitoxinu, byla

metodou LC-FLD a LC-MS/MS správně zjištěna přítomnost ve 3 vzorcích ze 4.

Jak již bylo řečeno, analyzované toxiny mohou způsobit závažné zdravotní problémy,

proto jsou cvičení BioToxin velmi vhodná a účastnící se laboratoř tak dostane jedinečnou

příležitost zkusit si práci s jedovatými toxiny. Laboratoř tak dostává možnost získat

odborné znalosti v oblasti analýzy vzorků toxinů, jež jsou v tomto případě relevantní při

zneužití jako chemické zbraně.
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Tab. 18: Tabulka teoretických peptidů VGLPINQR (T7) s vyznačením fragmentů

reálně detekovaných během analýzy

Tab. 19: Proteospecifická sekvence peptidu po štěpení trypsinem pro fragment

T13b, řetězec A, vzorek BT20/PL04/16; V2

Tab. 20: Tabulka teoretických fragmentů peptidu AEQQWALYADGSIRPQQNR

(T13b) s vyznačením fragmentů reálně detekovaných během analýzy

Tab. 21: Proteospecifická sekvence peptidu po štěpení trypsinem pro fragment

T6b, řetězec B, vzorek BT20/PL04/16; V1

Tab. 22: Tabulka teoretických fragmentů peptidu SNTDANQLWTLK (T6b) s

vyznačením fragmentů reálně detekovaných během analýzy
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Tab. 23: srovnání času analýzy STX a plochy pod píkem

Tab. 24: Iontové přechody, vzorek BT20/PL05/16

Tab. 25: Iontové přechody, vzorek BT20/PL07/16

Tab. 26: Iontové přechody, vzorek BT20/PL08/16

Tab. 27: Použité přidané chemikálie/toxiny ve vzorcích

Tab. 28: Vyhodnocení vzorků a použitých metod
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Kategorizace chemikálií dle OPCW na základě Úmluvy o chemických zbraní