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 Předkládaná diplomová práce studentky je zaměřena na laboratorní analýzu
neznámých vzorků v rámci pravidelného mezilaboratorního srovnání. Vzhledem
k omezenému času, po který je nutné analýzu provést, kladně hodnotím samotnou laboratorní
práci studentky a její nasazení. K analýzám je prostor od půlky prosince do konce února, kdy
se odevzdává rozsáhlá zpráva. Jde o období zimního zkouškového, které letos navíc bylo ještě
zpříjemněno epidemiologickou situací. I přes tyto překážky byly všechny analýzy provedeny
včas. Samotná práce je psána čtivě, bez zbytečných chyb a gramatických nesrovnalostí,
obsahuje všechny náležitosti, které by měla mít. Po formální stránce je práce tedy v pořádku.
V rámci teoretické části by kapitoly týkající se analytických technik mohly být více
rozvedené, principy některých metod by bylo dobré více vysvětlit. Zlepšilo by to celkovou
přehlednost práce. Praktická část je dobře zpracována, obsahuje všechny dosažené výsledky,
které jsou i správně okomentovány. Studentka zpracovávanou problematiku celkově správně
zvládla uchopit, využila ke studiu i větší množství zahraniční literatury, kterou cituje
v souladu s normami.

Celkové hodnocení:
Práce splňuje zákonem dané podmínky pro obhajobu vysokoškolské práce a doporučuji tedy
tuto práci k obhajobě.
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